
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477  117Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2023-00026 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços continuados de 
mão de obra para limpeza e conservação, bem como cozinheira, profissional de 
lavandeira e coveiro/auxiliar de conservação, objetivando atender a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES. Nova Abertura: 04/08/2023 as 
09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada via internet, no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br ou de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e 
das 14h às 18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro. Pgm: 
21/07/2023. Luciana Brito Vieira - Pregoeira. Portaria n° 09/2023-GPP.
Luciana Brito Vieira Pregoeiro

Protocolo: 965652

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº  18/2023-FMS

O Fundo Municipal de Saúde de Pau D’arco - PA, por intermédio do Setor 
de Licitação, torna público que, fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico tipo menor preço por item, objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISAN-
DO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MA-
TERIAIS TÉCNICO HOSPITALAR PARA SEREM UTILIZADOS NO SISTEMA DE 
SAÚDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PAU D’ARCO-PA. Data e horário do início 
da disputa: 09:31 horas do dia 07/08/2023. De acordo com o que determi-
na a legislação vigente, a realizar-se no Portal de Compras Pública https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. O procedimento licitatório obedecerá 
ao disposto na Lei Federal nº  10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 
10.024, DE 20 de setembro de 2019, Lei nº 8.666/93 e demais legislação e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados no Portal de compras Púbicas 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Portal da Prefeitura na URL ht-
tps://paudarco.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e no Mural das Licitações do 
TCM/PA, https://www.tcm.pa.gov.br a partir da publicação deste Aviso.

PAU D’ARCO - PA, 20 de julho de 2023.
JOÃO PAULO TESSAROLO

Secretário Municipal de Saúde
Protocolo: 965653

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA CRUZ DO ARARI

.

EXTRATO DE CONTRATO 
CHAMADA PÚBLICA 001/2023 - AGRICULTURA FAMILIAR

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA CRUZ 
DO ARARI-PA.
CONTRATO Nº 20230082; CONTRATADO: ARIAN SAMPAIO RIBEIRO, CPF: 
040.717.452-40. VALOR: R$ 39.980,00 (Trinta e nove mil novecentos e oiten-
ta reais). VIGÊNCIA: 10/07/2023 A 10/07/2024;
CONTRATO Nº 20230083; CONTRATADO: AMARILDO GUIMARÃES RIBEI-
RO, CPF: 667.351.652-68; VALOR: R$38.976,00 (Trinta e Oito mil novecentos 
e setenta e seis reais) VIGÊNCIA: 10/07/2023 A 10/07/2024;
CONTRATO Nº 20230084; CONTRATADO: ANANDA NINIVE ASSUNÇÃO 
SAMPAIO, CPF: 556.493.512-87. VALOR: R$ 39.980,00 (Trinta e nove mil 
novecentos e oitenta reais) VIGÊNCIA: 10/07/2023 A 10/07/2024;
CONTRATO Nº 20230085; CONTRATADO: SUZY WALDIRENE GUIMARÃES 
GONÇALVES, CPF: 043.023.102-43. VALOR: R$ 39.668,00 (Trinta e nove mil 
seiscentos e sessenta e oito reais) VIGÊNCIA: 10/07/2023 A 10/07/2024;
CONTRATO Nº 20230086; CONTRATADO: WANNY SOUZA SAMPAIO, CPF: 
018.322.432-90. VALOR: R$ 39.963,00 (Trinta e nove mil novecentos e ses-
senta e três reais) VIGÊNCIA: 10/07/2023 A 10/07/2024;
CONTRATO Nº 20230087; CONTRATADO: WENER DE SOUZA SAMPAIO, 
CPF: 971.183.382-49. VALOR: R$ 36.329,00 (Trinta e seis mil trezentos e 
vinte e nove reais) VIGÊNCIA: 10/07/2023 A 10/07/2024;
CONTRATO Nº 20230088; CONTRATADO: AMANDA IVINN VIEIRA MEN-
DES, CPF: 556.738.722-91. VALOR: R$ 37.798,00 (Trinta e sete mil setecen-
tos e noventa e oito reais) VIGÊNCIA: 10/07/2023 A 10/07/2024;
CONTRATO Nº 20230089; CONTRATADO: JORDAN WILLY ASSUNÇÃO 
SAMPAIO, CPF: 038.942.162-63. VALOR: R$ 39.492,00 (Trinta e nove mil 
quatrocentos e noventa e dois reais) VIGÊNCIA: 10/07/2023 A 10/07/2024;
CONTRATO Nº 20230090; CONTRATADO: ANDREY ASSUNÇÃO RIBEIRO, 
CPF: 702.088.822-43. VALOR: R$ 39.996,00 (Trinta e nove mil novecentos e 
noventa e seis reais) VIGÊNCIA: 10/07/2023 A 10/07/2024;
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA A AQUISIÇÃO DE GÊ-
NEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 

FAMILIAR RURAL, ATRAVÉS DE GRUPOS FORMAIS E INFORMAIS, PARA ATEN-
DER OS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE EN-
SINO DE SANTA CRUZ DO ARARI-PA, no interesse da Secretaria Municipal 
de Educação, em conformidade com a Lei nº 11.947/09 e Resolução/CD/
FNDE nº. 26, de 17.06.2013, alterada pela Resolução/CD/FNDE n. 04, de 
02.04.2015, e Lei n. 8.666/93, especialmente em seu art. 25, caput; PRO-
GRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023; ATIVIDADE: 12 122 0008 2.031 - Ma-
nutenção do Programa de Alimentação Escolar- ESTADO. / 12 122 0008 2.033 
- Manutenção do Programa de Alimentação Escolar- FNDE. / 12 122 0008 
2.034 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar- CRECHE. / 12 122 
0008 2.036 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar- ENSINO FUN-
DAMENTAL. / 12 122 0008 2.037 - Manutenção do Programa de Alimentação 
Escolar- PRÉ-ESCOLA. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 - Mate-
rial de consumo; 3.3.90.30.07 - Gêneros Alimentícios. FONTE DE RECURSO: 
15000000 - Recursos não vinculados de Impostos/15520000 - Transferência 
de recurso do PNAE. Todos os contratos estão publicados na íntegra no MU-
RAL DE LICITAÇÕES DO TCM/PA E NO ENDEREÇO: https://santacruzdoarari.
pa.gov.br/.

Protocolo: 965655

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA IZABEL DO PARÁ

.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 168/2022 – PMSIP
Celebrado pela Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará e pela empresa: 
AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA- EPP, inscrita no CNPJ n° 21.250.517/0001-
09; Objeto do Termo Aditivo: PRORROGAÇÃO do prazo de execução do ser-
viço do Contrato no 168/2022, cujo objetivo é DE EXECUÇÃO DA OBRA DE 
REQUALIFICAÇÃO DA ÁREA PARA INSTALAÇÃO DO PARQUE URBANO FLO-
RESTAL NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ; Ordenador de despesa: 
Wesley Denison Fernandes de Sousa. Data de assinatura:  20 de julho de 2023.

Rosinaldo Ferreira de Freitas
Presidente CPL/PMSIP.

Protocolo: 965486

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0159/2022 – PMSIP
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para executar os serviços 
de reforma do mercado municipal de americano no Município de Santa Izabel 
do Pará, tendo como base o Convênio no 190/2022, Celebrado entre a Pre-
feitura Municipal de Santa Izabel do Pará e a Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP; CONTRATADA: A. O. C. CONS-
TRUÇÕES SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM E MANUTENÇÃO EIRELI, inscrita 
no CNPJ N° 11.322.001/0001-50, Contrato n° 159/2022 PMSIP;. Vigência do 
Contrato é de 90 (noventa) dias, ou seja, de 20/04/2023 a 03/08/2023. Data 
de assinatura do contrato: 20 de abril de 2023.

JAIME LUIZ DE SOUSA PEREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE PRODUÇÃO E AGRONEGÓCIO/PMSIP

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 160/2022 – PMSIP
Celebrado pela Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará e pela empresa: 
AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ n° 21.250.517/0001-
09; Objeto do Termo Aditivo: PRORROGAÇÃO do prazo de execução dos servi-
ços, por mais 120 (cento e vinte) dias, ou seja, de 13.05.20223 a 10.09.2023, 
do Contrato nº 160/2022, cujo objetivo é  “REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEN-
TRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS, NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO 
PARÁ”, oriundo do Convênio nº 191/2022, celebrado entre a Prefeitura Mu-
nicipal de Santa Izabel do Pará e a Secretaria Estadual de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas”; Data de assinatura: 13 de maio de 2023.

Rosinaldo Ferreira de Freitas
Presidente/ CPL.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 164/2022 – PMSIP
Celebrado pela Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará e pela empresa: 
CONCRETA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 09.120.837/0001-49; 
Objeto do Termo Aditivo: PRORROGAÇÃO do prazo de execução  do Contra-
to nº 164/2022, por mais 33 (trinta e três) dias, ou seja, de 10.06.2023 a 
13.07.2023, cujo objetivo é  “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO E PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS URBANAS, NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ”, oriundo do 
Convênio nº 158/2022, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Santa Izabel 
do Pará e a Secretaria Estadual de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas”; Data de assinatura: 06 de junho de 2023.

Rosinaldo Ferreira de Freitas
Presidente/ CPL.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0167/2022 – PMSIP
OBJETO: PRORROGAÇÃO do prazo de execução dos serviços por mais 120 
(cento e vinte) dias, ou seja, de 01/06/2023 a 29/09/2023, ao Contrato n° 
167/2022 PMSIP, que tem por objeto a “Contratação de empresa de enge-
nharia para executar os serviços de reurbanização da entrada da cidade, no 
Município de Santa Izabel do Pará, tendo como base o Convênio no 254/2022, 
Celebrado entre a Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará e a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP; CONTRATA-
DA: PAVIMIX PAVIMENTAÇÃO & CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ N° 
19.009.344/0001-28; Data de assinatura do contrato: 31 de maio de 2023.

WESLEY DENISON FERNANDES DA SOUSA
SECRETARIA INTEGRADA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, URBANISMO E SER-
VIÇOS PÚBLICOS/SEINFRA.

Protocolo: 965448


